
Pagina 1 di 5   Delibera di Giunta n°: 2016/G/00281-2016/00370 

 

 
GIUNTA COMUNALE 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL 08/07/16 

 

DELIBERAZIONE N. 2016/G/00281  (PROPOSTA N. 2016/00370) 

 
Oggetto: Q.3 E 1 SX ARNO - Riqualificazione (sostituzione e incremento) del patrimonio arboreo - 

Approvazione progetto DEFINITIVO - C.O.150234 

 

 

La seduta ha luogo nell’anno duemilasedici il giorno 8 del mese di luglio alle ore 11.40 nella sala 

delle adunanze, posta nella sede comunale, previa convocazione con apposito avviso. 

 
Presiede: Il Sindaco - Dario NARDELLA 

Assiste: Il Segretario generale - Vincenzo DEL REGNO 

 

Al momento dell’adozione del presente provvedimento risultano presenti i Sigg.: 

 

Dario NARDELLA Sindaco 

Cristina GIACHI Vice Sindaco 

Stefano GIORGETTI Assessore 

Giovanni BETTARINI Assessore 

Alessia BETTINI Assessore 

Lorenzo PERRA Assessore 

Sara FUNARO Assessore 

Federico GIANASSI Assessore 

  

 

Risultano altresì assenti i Sigg.: 

 

Nicoletta MANTOVANI Assessore 

Andrea VANNUCCI Assessore 

 

 

 

____________________________________________________________________ 

 

  

 

 

 
LA GIUNTA 



Pagina 2 di 5   Delibera di Giunta n°: 2016/G/00281-2016/00370 

 

 

Premesso che: 

 il Consiglio Comunale, in data 23 marzo 2016, ha approvato la deliberazione n. 18/91 avente ad 

oggetto: “Approvazione bilancio finanziario, nota integrativa al bilancio e piano triennale 

investimenti 2016-2018";  

 

 il Consiglio Comunale ha approvato, altresì, il DUP mediante Deliberazione n. 17 del 23/03/2016; 

 

 la Giunta ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018 con Deliberazione n. 140/192 del 

26/04/2016; 

 

 Tenuto conto che nell’annualità 2016 del Piano Triennale degli Investimenti 2016/2018, al codice 

opera n. 150234, è stata inserita la previsione di spesa di € 100.000,00 finalizzata all’esecuzione dei lavori di 

“Q.3 e 1 SX ARNO – RIQUALIFICAZIONE (SOSTITUZIONE E INCREMENTO) DEL 

PATRIMONIO ARBOREO” da finanziarsi mediante assunzione di mutuo;  

 

 Visto, quindi, il progetto DEFINITIVO n.05/2016, redatto dai tecnici della Direzione Ambiente – 

Servizio Parchi e giardini - P.O. Gestione Verde – Quartiere 3 e 1 SX ARNO, concernente i lavori sopra 

citati e costituito dai seguenti elaborati, allegati integranti del presente provvedimento: 

 

 relazione tecnica; 

 relazione paesaggistica 

 elenco prezzi 

 elaborati grafici 

 disciplinare prestazionale 

 computo metrico 

 allegati 

 verbale di verifica 

 

 Tenuto conto che il quadro economico della spesa del progetto in questione ammonta a € 100.000,00, 

come di seguito specificato: 

 

CUP H14E16000010004 

C.OPERA. 150234 

 

 

a) per lavori a base d’asta (di cui € 615.30 per oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso) 

 

 

€ 

 

 

81.500,00= 

b) per Iva al 22% € 17.930,00= 



Pagina 3 di 5   Delibera di Giunta n°: 2016/G/00281-2016/00370 

 

SOMMANO € 99.430,00= 

c) per polizza progettisti                       € 190,00= 

e) per imprevisti € 380,00= 

TOTALE € 100.000,00= 

 

 

 Preso atto che, in riferimento al progetto di cui trattasi, nella relazione tecnica e nel verbale di verifica, 

si dichiara che: 

 

- i prezzi unitari applicabili alle categorie di lavoro sono congrui; 

 

- la sufficienza e la qualità degli elaborati progettuali è conforme ai sensi dell’art. 33 del D.P.R. n. 

207/2010; 

 

- l’area è di proprietà comunale e/o competenza comunale; 

 

- non si è provveduto alla redazione del Piano della Sicurezza non ricadendo nei casi previsti dal 

D.Lgs. n.81/2008; 

 

- gli interventi non comportano trasformazioni edilizio urbanistiche; 

 

- il progetto è compatibile con le norme urbanistiche ed edilizie;  

 

- Il progetto non necessita di titoli abilitativi di cui al D.P.R. n.80/2001 in quanto corredato del 

Verbale di Validazione; 

 

- l’intervento non ricade in aree soggette al vincolo paesaggistico ai sensi dell’art.134 e 136 del D.Lgs. 

n.42/2004; 

 

- che il progetto non comporta oneri gestionali aggiuntivi per gli esercizi futuri; 

 

- che i lavori previsti nel presente progetto saranno fatturati con IVA al 22%; 

 

 Dato atto che le copie informatiche degli elaborati progettuali, allegati al presente provvedimento quali 

parti integranti, sono conformi agli originali cartacei depositati presso la Direzione Ambiente; 

 

Visti gli artt. 42 e 48 del D.lgs. n. 267/2000; 



Pagina 4 di 5   Delibera di Giunta n°: 2016/G/00281-2016/00370 

 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Vista la conformità del progetto a quanto previsto dal D.P.R. n. 207/10; 

 

Ritenuto di dover adottare un atto immediatamente eseguibile, ex articolo n. 134 del Testo Unico 

sulle autonomie locali, onde attivare celermente la procedura per l’assunzione del mutuo necessario al 

finanziamento dell’opera; 

 

Preso atto dei pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ex 

articolo n. 49 del D.lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 3, comma 2, lettera b - del D.L. n. 

174/2012;  

 

DELIBERA 

 

1) di approvare l’allegato progetto DEFINITIVO n. 05/2016 relativo ai lavotri di ““Q.3 e 1 SX ARNO – 

RIQUALIFICAZIONE (SOSTITUZIONE E INCREMENTO) DEL PATRIMONIO ARBOREO” 

costituito dagli elaborati dettagliatamente specificati in premessa (allegati parte integrante) ed ammontante a 

complessivi € 100.000,00 articolati secondo il quadro economico già evidenziato in narrativa che qui si 

intende integralmente richiamato; 

 

2) di dare atto che al finanziamento dell’intervento sarà provveduto, come previsto al codice opera n. 

150234, mediante mutuo da assumere autorizzando la Direzione Risorse Finanziarie ad attivare le procedure 

per l’accensione del prestito in questione; 

 

3) di stabilire che i lavori verranno affidati, ai sensi dell’art. 22 del Regolamento per l’attività contrattuale del 

Comune di Firenze, con successiva Determinazione Dirigenziale; 

 

4) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in argomento è l’Ing. Mirko 

Leonardi; 

 

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 

 



Pagina 5 di 5   Delibera di Giunta n°: 2016/G/00281-2016/00370 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- ELABORATI GRAFICI 

- DISCIPLINARE 

- ALLEGATI 

- RELAZIONE PAESAGGISTICA 

- ELENCO PREZZI 

- RELAZIONE TECNICA 

- COMPUTO METRICO 

- VERBALE DI VERIFICA 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell'art.49 c.1 del T.U.E.L. 

 

Data 05/07/2016                                                                                          Il Dirigente/Direttore 

Mirko Leonardi 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Si esprime parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell'art.49 c.1 del T.U.E.L. 

 

Data 06/07/2016                                                                                          Il Dirigente/Direttore 

Francesca Cassandrini 

 

LA GIUNTA APPROVA COL SEGUENTE RISULTATO 

 

 favorevoli  8:   

     

 contrari  0:   

     

 astenuti  0:   

     

 non votanti  0:   

     

 

E CON IDENTICO RISULTATO HA DICHIARATO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE IL 

PROVVEDIMENTO 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

Vincenzo Del Regno Dario Nardella 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente deliberazione è conservata in originale negli 

archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 


